ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  БЕЛГОРОДСКОГО  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 августа 2024 г.                                         № 10

О проведении публичных

слушаний по проекту решения

Белгородского городского

Совета «О внесении изменений

в Устав городского округа

 «Город Белгород»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения

публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов

по вопросам местного значения городского округа «Город Белгород»,

утвержденным решением Белгородского городского Совета от 21 февраля

2023 года № 676, п о с т а н о в л я ю:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Белгородского

городского Совета «О внесении изменений в Устав городского округа

«Город Белгород» (приложение 1).

2. Провести публичные слушания по проекту, указанному в пункте 1

настоящего постановления, с 23 августа 2024 года по 27 сентября 2024 года.

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по проекту

решения Белгородского городского Совета «О внесении изменений в Устав

городского округа «Город Белгород» и утвердить его состав (приложение 2).

4. Обратиться к жителям города Белгорода с предложением принять

активное участие в публичных слушаниях.

5. Определить:

1) возможность представления участниками публичных слушаний своих

замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту

решения Белгородского городского Совета в письменном виде посредством:

а) платформы обратной связи федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)» (https://pos.gosuslugi.ru/);

2

б) официального сайта органов местного самоуправления

города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(https://beladm.gosuslugi.ru): раздел «Официально» – подраздел «Структура

органов местного самоуправления» – «Белгородский городской Совет» –

«Публичные слушания»;

в) направления письма по адресу: 308000, Гражданский проспект, д. 38

или по e-mail: gsd@beladm.ru с пометкой «Внесение изменений

в Устав города»;

г) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания

участников публичных слушаний;

2) срок представления участниками публичных слушаний предложений

и замечаний по вынесенному на публичные слушания проекту: с 23 августа

2024 года по 25 сентября 2024 года (включительно);

3) структурное подразделение, ответственное за подготовку и проведение

публичных слушаний, - аппарат Белгородского городского Совета, телефон

для справок: 33-76-41.

6. Провести собрание участников публичных слушаний 25 сентября

2024 года в 10 часов 00 минут по адресу: г. Белгород, Гражданский проспект, 38

(1-й этаж, малый зал администрации города Белгорода).

Время начала регистрации участников собрания публичных слушаний:

9 часов 00 минут.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

8. Опубликовать постановление в газете «Наш Белгород» и разместить

на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

                       Председатель

Белгородского городского Совета

                                         В.В. Радченко

3

Приложение 1

к постановлению председателя

Белгородского городского Совета

от «14» августа 2024 г. № 10

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

                                                                         седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «       »                           20__ г.        №

308000, г. Белгород,
Гражданский проспект, 38

О внесении изменений в Устав

городского округа «Город Белгород»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа «Город Белгород», принятый

решением Белгородского городского Совета депутатов от 29 ноября 2005 года

№ 197, зарегистрированный отделом Главного управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу

в Белгородской области 7 декабря 2005 года, государственный

регистрационный № RU 313010002005001, (в редакции решений Совета

депутатов города Белгорода от 25 декабря 2007 года № 602, от 26 августа

2008 года № 59, от 26 мая 2009 года № 213, от 16 января 2010 года № 310,

от 30 июня 2010 года № 354, от 23 ноября 2010 года № 398,

от 25 октября 2011 года № 532, от 29 апреля 2012 года № 600, от 4 декабря

2012 года № 669, от 28 мая 2013 года № 734, от 20 августа 2013 года № 757,

от 25 февраля 2014 года № 61, от 23 декабря 2014 года № 189, от 22 июля

2015 года № 262, от 25 февраля 2016 года № 342, от 27 апреля 2016 года № 373,

от 4 октября 2016 года № 433, от 21 февраля 2017 года № 487, в редакции

ПРОЕКТ

consultantplus://offline/ref=636ABFD4FC322D476CA4434554B1B0E66370F5F21C293A46F724B8B8DFS0Y3L

4

решений Белгородского городского Совета от 25 апреля 2017 года № 508,

от 26 сентября 2017 года № 557, от 28 ноября 2017 года № 585, от 23 апреля

2018 года № 638, от 23 апреля 2018 года № 639, от 28 августа 2018 года № 709,

от 23 октября 2018 года № 21, от 27 ноября 2018 года № 35, от 25 декабря

2018 года № 50, от 26 марта 2019 года № 75, от 23 июля 2019 года № 140,

от 24 марта 2020 года № 230, от 24 ноября 2020 года № 318, от 23 марта

2021 года № 371, от 28 сентября 2021 года № 419, от 27 сентября 2022 года

№ 597, от 25 июля 2023 года № 738, от 27 февраля 2024 года № 73) следующие

изменения:

1) в части 1 статьи 9:

пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности

на территории городского округа»;

в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

городского округа, а также» исключить;

дополнить пунктами 45, 46 следующего содержания:

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности городского округа;

46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) в статье 10:

в части 1.1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами

«исполнительными органами»;

в части 1.2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами

«исполнительными органами»;

в части 1.3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами

«исполнительными органами»;

в части 1.4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами

«исполнительными органами»;

3) часть 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«5. Администрация города Белгорода несет ответственность

за осуществление переданных полномочий Российской Федерации,

полномочий Белгородской области в пределах субвенций, предоставленных

бюджету

города Белгорода в целях финансового обеспечения осуществления

соответствующих полномочий.»;

4) абзац третий части 5 статьи 13 дополнить предложением следующего

содержания: «Назначенный судом местный референдум организуется

соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения

осуществляется исполнительным органом Белгородской области или иным

5

органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного

референдума.»;

5) абзац шестой части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия или невозможности исполнения председателем

Белгородского городского Совета своих обязанностей (отпуск, болезнь,

командировка) их исполняет уполномоченный председателем Белгородского

городского Совета заместитель председателя Белгородского городского Совета.

В случае отсутствия заместителя председателя Белгородского городского

Совета – иной депутат Белгородского городского Совета, уполномоченный

председателем Белгородского городского Совета.»;

6) в статье 32:

в части 5 слова «законодательных (представительных) органов

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

часть 7 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

7) в статье 33:

в части 4 слова «законодательных (представительных) органов

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

часть 8 дополнить предложением следующего содержания: «В случае

отсутствия заместителя председателя Белгородского городского Совета – иной

депутат Белгородского городского Совета, уполномоченный Белгородским

городским Советом.»;

8) статью 36 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Губернатор Белгородской области вправе вынести предупреждение,

объявить выговор мэру города Белгорода за ненадлежащее исполнение

или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или)

законами Белгородской области.»;

9) в пункте 10.1 части 1 статьи 39 слова «органом исполнительной

власти» заменить словами «исполнительным органом»;

10) статью 48 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Органы местного самоуправления города Белгорода осуществляют

передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой

организации, действующих в границах Белгородской области, в случаях,

порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской

Федерации об электроэнергетике.»;

11) статью 49 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Уставы муниципальных предприятий и учреждений утверждаются

органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия

их учредителя.

Назначение на должность и освобождение от должности руководителя

муниципального предприятия или учреждения осуществляется органом

6

местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия

учредителя. Руководители муниципальных образовательных учреждений

назначаются

на должность с учетом особенностей, установленных законодательством

об образовании.

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции

и полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений,

информируют Белгородский городской Совет о назначении на должность/

освобождении от должности руководителя муниципального предприятия

или учреждения не позднее дня, следующего за днем соответствующего

назначения/ освобождения от должности.

Руководители муниципальных предприятий и учреждений обязаны

ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, представлять

органу местного самоуправления, осуществляющему функции и полномочия

их учредителя, отчеты об их деятельности.

Руководители муниципальных образовательных учреждений

представляют органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя,

отчеты о своей деятельности с учетом особенностей, установленных

законодательством об образовании.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Решение после его государственной регистрации опубликовать в газете

«Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской

Совет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную

комиссию Белгородского городского Совета по вопросам законности

и развития местного самоуправления.

         Председатель

Белгородского городского Совета

Секретарь сессии

7

Приложение 2

к постановлению председателя

Белгородского городского Совета

от «14» августа 2024 г. № 10

Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний

по проекту решения Белгородского городского Совета

«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Белгород»

Радченко

Вадим Витальевич

Председатель

Белгородского городского Совета

Палесика

Максим Васильевич

Заместитель председателя

Белгородского городского Совета

Салмин

Илья Олегович

Председатель постоянной комиссии

Белгородского городского Совета по вопросам

законности и развития местного

самоуправления

Загребайлов

Денис Алексеевич

Депутат

Белгородского городского Совета

Коробкин

Дмитрий Валерьевич

Руководитель аппарата

Белгородского городского Совета

Пушкина

Яна Анатольевна

Заместитель руководителя аппарата

Белгородского городского Совета – начальник

отдела правовой и кадровой работы

Тяпугина

Инна Валентиновна

Заместитель главы администрации

города Белгорода по социальной политике

 и образованию, полномочный представитель

главы администрации города в Белгородском

городском Совете (по согласованию)

Пасика

Кристина Андреевна

Заместитель главы администрации

города Белгорода - руководитель комитета

имущественных и земельных отношений

(по согласованию)

Семенкова

Елена Васильевна

Заместитель главы администрации

города Белгорода — главный ландшафтный

архитектор (по согласованию)

Бодякова

Наталья Олеговна

Руководитель аппарата администрации

города Белгорода (по согласованию)

Литвишко

Светлана Викторовна

Руководитель комитета правового обеспечения

деятельности администрации города Белгорода

(по согласованию)

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  БЕЛГОРОДСКОГО  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О проведении публичных слушаний по проекту решения Белгородского городского Совета «О внесении изменений  в Устав городского округа  «Город Белгород»
	ПРОЕКТ